
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092300027

27

Nº 183, quarta-feira, 23 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 18/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
59400000206202021. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para a prestação
de serviços sob execução indireta, no âmbito das Unidades do Departamento Nacional de
Obras Contra as Secas DNOCS, com dedicação exclusiva de mão-de-obra de natureza
contínua, para o cargo de Porteiro.

GILBERTO MAYCKON SOUZA QUEIROZ
Pregoeiro da Adm. Central do Dnocs

(SIDEC - 22/09/2020) 193002-11203-2020NE800000

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 533014

Nº Processo: 59336002256201921. Objeto: Aquisição de mobiliário (cadeiras e mesas) a ser
instalado no auditório da Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste-SUDENE..
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 23/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Domingos Ferreira, 1967 - Boa Viagem, Boa Viagem - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras533014-5-00007-2020. Entrega das Propostas: a partir de
23/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/10/2020 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARIZA FONTAINE COSTA
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 21/09/2020) 533014-53203-2020NE800019

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - NATAL

AVISO DE ALTERAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 275066

Nº Processo: 282020 . Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 21/08/2020 foi alterado. Objeto: Construção de 4,2 km de trecho
ferroviário, a partir do Km 425+800, e construção de 3 estações ferroviárias do sistema de
Trens Urbanos da CBTU/STU-NAT. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 23/09/2020
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Praça Augusto Severo, 302 Ribeira
NATAL - RN. Entrega das Propostas: a partir de 23/09/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/10/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

NATALIA CRISTINA SOARES DOS SANTOS PIRES
Coordenadora de Licitações e Compras

(SIDEC - 22/09/2020) 275066-27209-2020NE000096

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001608/2020-04
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.614.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE MIRABELA/MG, CNPJ nº 18.017.376/0001-74.
OBJETO: Doação de kit's associação , corte e costura e feira livre. VALOR: 113.328,82. DATA
DA ASSINATURA: 22/09/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional
da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pelo beneficiário o Sr.
Luciano Rabelo Veloso, CPF nº 572.823.316-34.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL Nº 3.025.00/2020

PROCESSO: 59530.001600/2019-68
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel, nº 3.025.00/2020, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO SÍTIO APERTADA HORA - APASAH.
OBJETO: Doação de 01 trator agrícola 75cv, modelo TT75 STD, 4X4, New Holland -
tombamento nº 255.861-5, 01 grade aradora - tombamento nº 255.887-3, 01 arado
hidráulico - tombamento nº 256.013-3, 01 sulcador - tombamento nº 255.902-5 e 01
retroescavadeira com pá carregadeira - tombamento nº 255.878-7, pertencentes ao acervo
patrimonial da CODEVASF, sob a responsabilidade da 3ª Superintendência Regional. VALOR:
R$ 300.944,94. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 062, de 07/05/2020, do
Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF de com o art. 29, XVII, da Lei 13.303/16,
conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR 454 e com os procedimentos
contidos no Processo Administrativo n° 59530.001600/2019-68. DATA DE ASSI N AT U R A :
14/05/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva, Superintendente Regional da
3ª/SR e Kennedy Gomes Cavalcante, Presidente da Associação.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL Nº 3.022.00/2020

PROCESSO: 59530.001400/2019-13
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel, nº 3.022.00/2020, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO SÍTIO CARAÍBAS, NO
MUNICÍPIO DE BETÂNIA - PE. OBJETO: Doação de 01 trator de esteiras - tombamento nº
255.859-8, pertencente ao acervo patrimonial da CODEVASF, sob a responsabilidade da 3ª
Superintendência Regional. VALOR: R$ 510.000,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução
Regional nº 063, de 07/05/2020, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF de
com o art. 29, XVII, da Lei 13.303/16, conforme previsto na Norma para Alienação de Bens
- NOR 454 e com os procedimentos contidos no Processo Administrativo n°
59530.001400/2019-13. DATA DE ASSINATURA: 13/05/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro
Pereira da Silva, Superintendente Regional da 3ª/SR e Edmilson Feitoza Filho, Presidente da
Associação.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL Nº 3.006.00/2020

PROCESSO: 59530.000316/2020-16
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel, nº 3.006.00/2020, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA FAZENDA RIACHO DO BODE - ASMOFAB, NO MUNICÍPIO
DE SERRA TALHADA - PE. OBJETO: Doação, com encargo, de 01 Carreta Agrícola -
tombamento nº 244.795-1, pertencente ao acervo patrimonial da CODEVASF, sob a
responsabilidade da 3ª Superintendência Regional. VALOR: R$ 7.520,00. FUN DA M E N T AÇ ÃO
LEGAL: Resolução Regional nº 036, de 19/03/2020, do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR
- CODEVASF de com o art. 29, XVII, da Lei 13.303/16, conforme previsto na Norma para
Alienação de Bens - NOR 454 e com os procedimentos contidos no Processo Administrativo

n° 59530.000316/2020-16. ENCARGO: forneceu à Escola Municipal João Nunes de Barros,
localizada no Município de Serra Talhada, no Estado de Pernambuco, a doação de produtos
agricultura familiar no valor de R$ 75,00, que corresponde a 05 kg de carne, que serão
destinados a complementação da merenda escolar desta Unidade de Ensino. DATA DE
ASSINATURA: 31/03/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva, Superintendente
Regional da 3ª/SR e Carla Roberta Porfírio Gomes De Sá, Presidente da Associação.

EXTRATO DE ERMO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL Nº 3.007.00/2020

PROCESSO: 59530.000248/2020-87
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel, nº 3.007.00/2020, que faz a COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF em favor
da COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE CANHOTINHO E
REGIÃO - COOPCAR, MUNICÍPIO DE CANHOTINHO-PE. OBJETO: doação 01 (um) trator
agrícola 75cv, modelo TT4030, 4X4, New Holland, tombamento nº 255.856-7, 01 (uma)
Grade Aradora - tombamento nº 244.737-7, 01 (um) Guincho Agrícola - tombamento nº
244.696-7, 01 (uma) Carreta Agrícola - tombamento nº 244.812-7 e 01 (uma) Roçadeira
Agrícola - tombamento nº 244.669-9, pertencente ao acervo patrimonial da Outorgante
Doadora. VALOR DE R$ 105.649,98. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 033,
de 09/03/2020, rerratificada pela Resolução Regional nº 44, de 08 de abril de 2020, ambas
do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF, de acordo com o art. 29, XVII, da Lei
13.303/16, conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR 454 e com os
procedimentos contidos no Processo Administrativo n° 59530.000248/2020-87.
DATA DE ASSINATURA: 15/04/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR-CODEVASF e José Luís Gadelha dos Santos, pela
Cooperativa dos Agricultores e Agricultoras Familiares de Canhotinho e Região - COOPCAR,
município de Canhotinho-PE.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL Nº 3.039.00/2020

PROCESSO: 59530.000573/2020-40
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel, nº 3.039.00/2020, que faz a COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF em favor
da ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E MORADORES DO SÍTIO ÁGUA NOVA, NO MUNICÍPIO
DE TUPANATINGA. OBJETO: doação 01 (uma) Retroescavadeira - tombamento nº 267.726-
4, pertencente ao acervo patrimonial da Outorgante Doadora. VALOR DE R$ 196.800,98.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 077, de 21/05/2020, do Comitê de
Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF, de acordo com o art. 29, XVII, da Lei 13.303/16,
conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR 454 e com os procedimentos
contidos no Processo Administrativo n° 59530.000573/2020-40.
DATA DE ASSINATURA: 22/05/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR-CODEVASF e José Genecy Minervino Silva, pela
Associação dos agricultores e moradores do Sítio Água Nova, no município de Tupanatinga-
PE.

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000574/2020-75. Termo de Doação nº 4.099.00/2020 firmado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba-
CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e o Município de Itaporanga D'Ajuda/SE, CNPJ:
13.128.889/0001-39. OBJETO: Doação de 01 (uma) grade aradora, marca ROMHA L.cr
14x26x6,00, valor total de R$ 15.769,00 (quinze mil, setecentos e sessenta e nove reais),
tombamento 264.857-0 e 02 (duas) carretas agrícolas basculante, marca THOR 6000 2
eixos, valor total de R$ 28.200,00 (vinte e oito mil e duzentos reais), tombamentos nºs
264.877-6 e 264.878-3, perfaz um valor total de R$ R$ 43.969,00 (quarenta e três mil,
novecentos e sessenta e nove reais). Fundamento legal no Art. 29, inciso XVII, da Lei nº
13.303/2016. DATA DA ASSINATURA: 09/06/2020. ASSINAM: César Fonseca
Mandarino/Superintendente Regional e Otávio Silveira Sobral/Prefeito Municipal.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE REVOGAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 195001

Nº Processo: 59530000866202027 . Fica revogado a licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 10/09/2020 . Objeto: Elaboração de Projetos Executivos de
Pavimentação, Drenagem, Sinalização de Vias Urbanas para prestação de serviços relativos
à duplicação da Avenida Transnordestina (Trecho: Entr. Br-235 / Entr. Br-428) numa
extensão de 8.300 m, e implantação da Orla 3, numa extensão de 4.360 m, no Município
de Petrolina/PE, área de atuação da 3ª Superintendência Regional da Codevasf.

MANOEL DA COSTA SANTOS
Chefe da Sl

(SIDEC - 22/09/2020) 195001-11201-2020NE000243

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação Gratuita de Bens e Compromisso nº 5.021.00/2019, que entre
si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF como doadora e a ASSOCIAÇÃO DO POVOADO MUMBAÇA, localizada no
município de FEIRA GRANDE/AL, inscrita no CNPJ sob o nº 05.877.456/0001-58, como
donatária. OBJETO: 20 (vinte) Trituradores Forrageiros GARTHEN GT - 3000 Lm 3 Hp, sob
patrimônios constantes à fl. 12. Total da avaliação em R$ 22.462,00 (vinte e dois mil,
quatrocentos e sessenta e dois reais). DATA DA ASSINATURA: 31/12/2019. ASSINAM: Pela
Codevasf, Ricardo Alexandre Lisboa Vieira - Superintendente Regional Substituto da 5ª SR
e pelo Donatário, CHARLLE MAURICIO MACHADO- PRESIDENTE. Processo n.º.
59550.000904/2019-70.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
EXTRATO DE CONTRATO Nº 120.27/20

Contrato firmado com SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI, CNPJ.: 03.775.159/0050-54.
OBJETO: Prestação de serviço para realização de triagem para detecção de sintomas de
quadro condizente com COVID 19 e testes rápidos, conforme discriminado em projeto
básico e em edital, pelo prazo contratual de 90 (noventa) dias, contados da emissão da
OIS, no valor de R$118.000,00 (cento e dezoito mil reais).
Processo Administrativo n.º 00000648/2020-29. Assinatura: 22/09/2020 LUÍS EDUARDO
BUCHFINK NUNES Chefe do Setor de Administração de Contratos

RESULTADO DE JULGAMENTO

RESULTADO DE JULGAMENTO SRP EDITAL N.º 072/2020
A TRENSURB publica o resultado de julgamento do SRP em epígrafe. Lote 01 -

papel higiênico, valor total R$ 23.460,00 - empresa MTM EGOPEL EIRELI; Lote 02 - PAPEL
TOALHA, valor total R$ 59.990,00, empresa ELITE INDUSTRIA DE PAPEIS EIRELI. Proc.
0000958.0000468/2020-47.

CLÁUDIO GARCIA
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
sandra.novais
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-23T03:00:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




